3º – Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e 
por despesas de assistência médica e suplementar, nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada: 

I-R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)  no caso de morte 
II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; 
III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à  
vítima – no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. 

Num. 30321637 - Pág. 5Assinado eletronicamente por: SAMUEL GUIBSON ARRUDA VILAR - 02/05/2020 22:15:27
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20050222152693700000029135144

[...]

29/12/2006, data que os valores foram congelados e a partir daí, nunca mais teve reajustes. 

Excelência, como já é sabido, a Medida Provisória nº 340/2006, alterou o valor para 

pagamento das indenizações no seguro obrigatório DPVAT, de 40 (quarenta) salários-mínimos, para 

até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Pois bem, essa medida provisória que depois foi convertida para Lei 11.482/2007, FIXOU os 

valores, e desde então, esses valores jamais foram corrigidos, ou reajustados, sofrendo a INEVITÁVEL 

e progressiva deterioração pela inflação.

[...]

com juros a partir da citação e CORREÇÃO MONETÁRIA; 

A condenação da Requerida no pagamento das custas e demais despesas 

processuais, bem como no pagamento dos honorários advocatícios nos parâmetros previstos 

no artigo 

Dar-se-á presente o valor de R$  1.045,00 (Hum mil e quarenta e cinco reais). 

Termos em que,  

Pede deferimento. 

João Pessoa, 02 de maio de 2020. 

SAMUEL GUIBSON ARRUDA VILAR        ANDREZA HELEN FERREIRA MARQUES 

ADVOGADO – OAB/PB 20.592                    ADVOGADA – OAB/PB 24.282 

RUTE REINALDO DE BARROS MONTENEGRO

[...]

a)       Requer a juntada dos documentos em anexo;

b)      A perícia médica da autora;

c)       Dilação do prazo para a juntada dos laudos médicos;

d)      Anexar o processo administrativo;

e)       A juntada dos comprovantes de despesa médica.

Valor da Causa, atualizado em 3.088,46 (Três Mil e oitenta e oito reais e quarenta e seis centavos).

 

 

Nestes termos pede e

espera deferimento

 

 

SAMUEL GUIBSON ARRUDA VILAR                     ANDREZA HELEN FERREIRA MARQUES    

ADVOGADO – OAB/PB 20.592 ADVOGADA – OAB/PB 24.282